³⁵ Aunque esta palabra no está reconocida por la Academia con el significado de *extensión* que aquí se le da—del latín *dissentus*, extendido—, creemos conveniente usarla, por cuanto la palabra *extensión* no tiene un significado enteramente igual y haberla usado ya el P. Zeballos.

³⁶ No obstante que aceptamos como genuina la lección de la edición latina, para la traducción hemos preferido seguir al códice *Eugipiano* (siglo VI), que lee: *lux veritatis*.

³⁷ Sexto Empírico (*Hypotyposes pyrron.*): «Quia sine motu aut mansione tempus subsistere non potest, cum tollatur motus pariter et mansio, tollitur et tempus.»

³⁸ Sexto Empírico (*Hypotyposes pyrron.*): «Unumquodque divisibilium mensuratur ab aliqua sui parte, cum unamquamque mensurati obeat mensurans, ut cum digito cubitum metimur. At tempus non potest mensurari ab aliqua sui parte.»

³⁹ Plotino (*Ennéadas* III 7,12, ed. Belles Lettres) escribe: «D'après cela, il faut concevoir la nature du temps comme un allongement progressif de la vie de l'âme» (trad. Bréhier, p.143). Plotino dedica todo este largo número a esta cuestión; pero el alma de que trata no es el alma individual, sino la universal, el alma del mundo, en la cual subsistirán como en un receptáculo el pasado y el futuro. Pero San Agustín o no entendió bien el pensamiento del filósofo alejandrino o introduce en él un cambio radical conscientemente, como parece más probable.

⁴⁰ Sexto Empírico (*Hypotyposes pyrron.*): «At tempus mensurari non potest aliqua sui parte. Nam... praeteritum et futurum non sunt (si enim praeteritum et futurum tempus non sunt, praesens erit utrumque ipsum). Immo nec praesens quidem... quoniam propter velocem fluxum eorum quae sunt in mundo praesens ita in praeteritum mutari dicitur ut intellectu percipi non possit.»

⁴¹ *Que no ha sido aún terminada...* Llovera, con Knöll, fundados en un solo códice, y éste el corruptísimo *Sessoriano*: *Que no ha sido nunca*

terminada. Realmente no acertamos a ver las razones en que se apoyan para admitir y defender una lección que pugna con lo que sigue y con tan poca base manuscrita. Cf. nuestra edición latina.

⁴² Uno de los cuatro himnos auténticos de San Ambrosio, del que ya han sido (IX 32) citadas las dos primeras estrofas.

⁴³ Sexto Empírico (*Adversus mathematicos* c.6: «De syllaba»): «Rursus quoque longa erit huiusmodi, ut minime esse possit. Eam dicunt esse duorum temporum; duo autem tempora simul in se invicem esse non possunt. Si enim sunt duo, in hoc discernuntur et distinguuntur, ut duo sint, quod alterum quidem sit instans, alterum vero non sit. Si autem alterum quidem sit instans, alterum vero non sit, non sunt simul in se invicem. Quam ob rem larga quoque syllaba si est duorum temporum, debet quando primum quidem tempus est instans, tunc primum non esse amplius.» Acerca del verso y del canto, véase c.8: «De partitione», y *Adversus musicos* VI c.1.